
 1 

Istituto Comprensivo De Amicis Giovanni XXIII 

Verbale del Consiglio d’Istituto n° 23 a.s. 2021/2022 
 
Riepilogo delle Delibere del CONSIGLIO DI ISTITUTO del 29 giugno 2022 

Aventi diritto n° 18        Presenti n° 16 

NUMERO 
DELIBERA DESCRIZIONE ESPRESSIO

NE DI VOTO 

DELIBERA n° 144 
Lettura e 
approvazione del 
verbale della seduta 
precedente 

DELIBERA n.144 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO del verbale della seduta precedente del 12/05/2022 
DELIBERA 
all’unanimità l’approvazione del verbale del 12/05/2022. 

X  Unanimità 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti___ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 145 
Verifica 
Programma 
Annuale al 
30/06/2022 

DELIBERA n.145 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO l’art. 10, c.2 del Decreto interministeriale del 28/ agosto 2018 
n. 129;  
VISTA la documentazione predisposta dal Direttore dei Servizi 
Generali e Amministrativi:  i modelli H+, H-bis, I, G, F; 
VISTA la relazione finale del DSGA sullo stato d’attuazione del 
Programma Annuale al 30/06/2022 prot. 7111/U del 29/06/2022, 
DELIBERA  
all’unanimità la Verifica al Programma Annuale al 30/06/2022. 

X  Unanimità 
 

� Maggioran
za: 

votanti_ 
astenuti___ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli  

 
 
 
DELIBERA n° 146 
Modifiche al 
Programma 
annuale EF 2022 

DELIBERA n.146 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO delle modifiche al PA n.7 e n.8 riferite ad entrate 
finalizzate; 
DELIBERA  
all’unanimità le modifiche al PA dell’EF 2022 su entrate finalizzate: 
- il Decreto di modifica al P.A. 2022 su entrate finalizzate N. 7  Prot. 
6762/U del 16/06/2022  relativo assestamento conti nell’ambito della 
scheda finanziaria Aggregati P/1-26;  
- il Decreto di modifica al P.A. 2022 su entrate finalizzate N. 8  Prot. 
6895/U del 21/06/2022   relativo al contributo UNIBA di 560 euro a 
favore dell’Istituzione scolastica ospitante i tirocinanti a.s. 2021/2022. 

 
X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti___ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli  

DELIBERA n° 147 
Calendario 
scolastico  
a.s. 2022/2023 

DELIBERA n.147 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO l'art. 5 del DPR n. 275/1999; 
VISTO l'art. 74 comma 3 del D.lgs 297/94 e degli articoli 3 e 7 D.lgs n. 
59 del 9/2/2004; 
VISTA la delibera n. 618 del 02/05/2022, con la quale la Giunta 
Regionale Puglia ha approvato il Calendario scolastico regionale per 
l'anno scolastico 2022/2023; 
VISTO il parere favorevole del Collegio docenti espresso con la 
delibera 54 del 29/06/2022; 

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti___ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 



 2 

CONSIDERATA idonea la proposta di modifica del calendario 
scolastico per l’a.s.2022/2023, all’unanimità 
DELIBERA  
l’adattamento del calendario scolastico regionale a.s. 2022/2023 con 
l’anticipo dell’inizio delle lezioni al 13 settembre 2022 e con il seguente 
giorno di sospensione delle attività didattiche per recupero anticipo: 

- Lunedì 06 marzo 2023 (per i tre ordini di scuola)  ponte (ex art. 
5 del D. P. R. 275/99); 

- Martedì 7 marzo 2023 le attività didattiche saranno sospese in 
occasione della festa patronale. 

DELIBERA n° 148 
Tempo scuola 
provvisorio e 
definitivo  
a.s. 2022/2023 

DELIBERA n.148 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n.234;  
VISTO  il DM 90 del 11/04/2022 in attuazione dell’articolo 1, comma 
329 e ss., della legge 30 dicembre 2021, n.234; 
VALUTATA la validità della proposta di tempo scuola provvisorio per 
l’a.s. 2022/2023; 
CONSIDERATA la deliberazione n.55 del Collegio docenti del 
29/06/2022,  
DELIBERA all’unanimità  
la proposta di tempo scuola provvisorio a.s. 2022/2023 così articolata: 
TEMPO SCUOLA PROVVISORIO A.S 2022.23                                                 
Nella S.P. e nella SSIG: 
- Settembre: orario ridotto sino al 30 settembre  2022  (5 ore giornaliere 

dalle 8.10 alle 13.10 ) 
- Giugno: dal 5 al 9 giugno dalle ore 8,10 alle 13,10. 
- A partire da lunedì 3 ottobre andrà in vigore l’orario definitivo. 
- Per le classi a tempo pieno Scuola Primaria al fine di realizzare il 

monte ore previsto dal curricolo (40 ore settimanali): fino a inizio 
del servizio mensa da parte dell’ente comunale, è previsto il rientro 
pomeridiano ogni martedì e giovedì a partire dal 4  ottobre dalle ore 
15.30 alle ore 17.30. Le ore del curricolo non realizzate 
settimanalmente saranno rese con attività progettuali per ciascuna 
classe a tempo pieno.  

Nella scuola dell’infanzia: 
- ai treenni sarà consentito uscire alle 11.15 per le prime due settimane.  
Il Consiglio d’Istituto, in attesa di note applicative delle nuove 
disposizioni in materia di organico, si riserva di deliberare la proposta 
di Tempo scuola definitivo a.s. 2022/2023 nel mese di settembre, 
durante il primo consiglio utile. 

 
X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti___ 
favorevoli   
contrari__ 

nulli 

DELIBERA n° 149 
Verifica del PTOF 
a.s. 2021-22 

DELIBERA n.149 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il  PTOF a.s. 2021-2022 approvato con delibera n.107 del 
10/11/2021, 
CONSIDERATI i progetti e le attività svolte durante l’anno scolastico 
in tutti e tre gli ordini di scuola, 
VALUTATA positiva la progettualità di quest’anno scolastico, 
DELIBERA all’unanimità  
la Verifica del PTOF 2021/2022 con parere favorevole in relazione alla 

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti___ 
favorevoli   
contrari__ 

nulli 



 3 

realizzazione delle attività di ampliamento dell’offerta formativa, delle 
attività di formazione e di valutazione realizzate.  

DELIBERA n° 150 
Monitoraggio per 
l’autovalutazione 
d’istituto  
a.s. 2021/2022 

DELIBERA n.150 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO dei report per l’autovalutazione d’istituto a.s. 
2021/2022, 
VALUTATI positivi i risultati ottenuti, 
DELIBERA all’unanimità l’approvazione del Monitoraggio per 
l’autovalutazione d’istituto a.s. 2021/2022 con l’accoglimento di 
proposte formative rivolte alle famiglie da realizzare nel prossimo anno 
scolastico sul sistema di valutazione nella scuola primaria e sulla 
gestione dei conflitti e la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo. 

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti___ 
favorevoli   
contrari__ 

nulli 

DELIBERA n° 151 
Contributo 
volontario genitori 
quote e tempi di 
pagamento –  
a.s. 2022/2023 

DELIBERA n.151 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO della proposta del contributo volontario genitori, quote 
e tempi di pagamento, per l’a.s. 2022/2023, 
CONSIDERATA la necessità di garantire la copertura assicurativa a 
ciascun alunno,   
DELIBERA all’unanimità la proposta di Contributo volontario dei 
genitori, le quote e i tempi di pagamento - a.s. 2022/2023:  
Contributo volontario genitori quote e tempi 

- per la SI         10 € (contributo volontario) + 6 € (contributo 
obbligatorio per assicurazione) 

- per le SP        15 € (contributo volontario) + 6 € (contributo 
obbligatorio per assicurazione) 

- per la SSIG    20 € (contributo volontario) + 6 € (contributo 
obbligatorio per assicurazione) 

La prima quota (volontaria) è destinata alla fotoriproduzione di 
materiale didattico, alla manutenzione delle dotazioni informatiche 
presenti nelle classi e nei laboratori e per tutti gli acquisti legati 
all’attività didattica.  
La seconda quota è destinata all’assicurazione. 
I contributi sono volontari e pertanto le famiglie possono anche 
contribuire con somme superiori.  
Tutti i contributi sono detraibili. 
Le famiglie con più figli versano le quote relative a libretto e 
l’assicurazione per ciascun figlio e un 
solo contributo volontario di 20 euro valido per tutti i figli. 
Il termine di pagamento dei contributi volontari è il 15 ottobre. Le 
operazioni di pagamento avverranno tramite Pago in RETE. 

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti___ 
favorevoli   
contrari__ 

nulli 

DELIBERA n°152 
Criteri di 
assegnazione 
docenti alle classi 

 
DELIBERA n.152 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO della proposta dei criteri di assegnazione dei docenti alle 
classi, 
VISTO l’art.33 della contrattazione integrativa d’istituto a.s. 2021/2022, 
DELIBERA all’unanimità  
i criteri di assegnazione dei docenti alle classi di seguito riportati: 
1) I docenti di Scuola Secondaria di primo grado, Scuola Primaria e Infanzia 
sono assegnati ai plessi secondo i seguenti criteri: 

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti___ 
favorevoli   
contrari__ 

nulli 



 4 

a) docenti con competenze di didattica inclusiva e digitale certificate; 
b) docenti che permangono nello stesso plesso; 
c) per le classi prime scuola primaria docenti che garantiscono l’insegnamento 
della lingua straniera; 
d) docenti che hanno fatto domanda di essere assegnati ad un plesso scolastico; 
e) docenti che entrano a far parte dell’organico dell’autonomia dell’istituto per 
la prima volta;  

Il punto d. viene così specificato: 
a) i docenti che intendono essere assegnati ad altro plesso presenteranno 
domanda in tempo utile al dirigente; 
b) questi valuterà le domande in base ai posti vacanti e disponibili; 
c) la continuità didattica, in particolare se non trattasi di docente prevalente 
(Scuola Primaria) su 
una classe, in presenza di posti disponibili, non sarà considerata motivo 
ostativo di trasferimento; 
d) in mancanza di domande, rimanendo posti o ore vacanti in un plesso e in 
esubero in un altro, 
dopo aver confermato i docenti prevalenti che permangono nel plesso, il 
dirigente procederà alle assegnazioni, totali o parziali, secondo le necessità 
di orario classi. 

2)  Sostegno. I Docenti di sostegno non parteciperanno alla mobilità per Plessi, 
ma saranno assegnati dal Dirigente Scolastico sulla base delle specifiche 
esigenze degli alunni portatori di handicap correlate alle specifiche competenze 
ed esperienze professionali. Nei casi di alunni art. 3 comma 3 (L. 104/92) non 
è ammesso il frazionamento della cattedra salvo circostanze motivate e valutate 
dal GLI. È garantita la continuità didattica salvo casi debitamente motivati. 
3) Assegnazione dei docenti alle classi e alle sezioni. Il Dirigente Scolastico, 
sulla base dell’organizzazione Didattica stabilita nel P.T.O.F., assegnerà i 
Docenti alle classi avendo cura di garantire la migliore utilizzazione delle 
competenze e delle esperienze professionali rilevate dai fascicoli personali e 
valutate dal Dirigente stesso. Inoltre in particolare, in riferimento alla SSIG si 
contempla la possibilità di attribuire a diversi docenti l’insegnamento delle 
materie scientifiche e letterarie. 
4) L’assegnazione dei docenti alle classi/sezioni avverrà secondo i criteri di 
seguito stabiliti e approvati dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto 
e dopo le operazioni di mobilità interna da un Plesso all’altro. 
5) Criteri per l’assegnazione dei docenti alle classi: 

a) Rispetto della continuità didattica almeno con il docente prevalente 
(Scuola Primaria), salvo motivi ostativi imprescindibili come trasferimenti, 
pensionamenti o vincoli organizzativi o incompatibilità gravi con la classe; 
b) Considerazione e valorizzazione di particolari competenze professionali 
(es. lingua inglese, religione, corsi specifici su alcune discipline o 
problematiche come la diversabilità o i DSA); 
c) Eventuali richieste scritte e motivate, anche per motivi riservati; 
d) Nel caso di richiesta di passaggio da un plesso all’altro la continuità non 
può essere considerata motivo ostativo, in particolare se trattasi di 
insegnante non prevalente di italiano e matematica. 

6) Criteri di assegnazione docenti alle sezioni scuola dell’Infanzia: 
a) Rispetto della continuità didattica con almeno un insegnante per sezione 
e con particolare riguardo al maggiore numero degli alunni presenti nella 
sezione per fascia di età, laddove è possibile; 
b) Distribuzione delle risorse per valorizzare le competenze professionali 
di ognuno fermo restando la discrezionalità del Dirigente nel valutare le 



 5 

singole situazioni e, se necessario, nel prevedere anche una rotazione dei 
docenti per garantire maggiore stabilità in alcune sezioni. 

7) I docenti di religione (Infanzia e Primaria) saranno impegnati 
didatticamente per cicli e per continuità. 

DELIBERA n°153 
Candidatura PON 
Avviso 33956 del 
18/05/2022 – FSE - 
Socialità, 
apprendimenti, 
accoglienza:  
- 4 Moduli- 10.1.1A 
Interventi per il 
successo scolastico 
degli studenti 
- 9 Moduli 10.2.2A 
Competenze di base  
 

DELIBERA n.153 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO l’Avviso 33956 del 18/05/2022 – FSE - Socialità, 
apprendimenti, accoglienza; 
VISTA la Candidatura N. 1080386 del 30/05/2022, già inoltrata dal 
nostro istituto;  
VISTA la delibera di approvazione della candidatura da parte del 
Collegio dei docenti del 29/06/2022; 
CONSIDERATA la possibilità di ottenere successivamente 
l’autorizzazione per l’attuazione del progetto,  
DELIBERA all’unanimità la candidatura dell’IC De Amicis Giovanni 
XXIII al PON Avviso 33956 del 18/05/2022 – FSE - Socialità, 
apprendimenti, accoglienza: 
- 4 Moduli- 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti 
- 9 Moduli 10.2.2A Competenze di base. 

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti___ 
favorevoli   
contrari__ 

nulli 

DELIBERA n°154 
Candidatura PON 
FESR N. 1085543 
Avviso 38007 del 
27/05/2022 - FESR 
REACT EU -   
Ambienti didattici 
innovativi per la 
scuola dell'infanzia 

DELIBERA n.154 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO l’Avviso 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU - 
Ambienti didattici innovativi per la scuola dell'infanzia 
PRESO ATTO della candidatura al PON FESR N. 1085543 Avviso 
38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU - Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell'infanzia, 
VISTA la delibera di approvazione della candidatura da parte del 
Collegio dei docenti del 29/06/2022; 
CONSIDERATA l’importanza dell’innovazione degli ambienti 
didattici per il nostro istituto, 
DELIBERA all’unanimità  
la candidatura dell’IC De Amicis Giovanni XXIII al PON FESR N. 
1085543 Avviso 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU - Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell'infanzia. 

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti___ 
favorevoli   
contrari__ 

nulli 

DELIBERA n°155 
Rinuncia al 
seguente Progetto 
PON FESR: Avviso 
0050636 
EDUGREEN del 
27.12.21 - 
Candidatura N. 
1076054 del 
27/12/2021 - FESR 
REACT EU - 
Realizzazione di 
ambienti e 
laboratori per 
l’educazione e la 
formazione alla 

DELIBERA n°155 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO l’Avviso 0050636 EDUGREEN del 27.12.21 - FESR REACT 
EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica, 
VISTA  la candidatura N. 1076054 del 27/12/2021 al Progetto PON 
FESR: Avviso 0050636 EDUGREEN del 27.12.21 -  FESR REACT 
EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica, 
VISTA  la delibera contraria alla rinuncia al progetto espressa dal 
Collegio dei docenti del 29/06/2022, 
VALUTATE  le motivazioni espresse, 
CONSIDERATA la conseguente necessità di autorizzare il Dirigente 
scolastico a ricoprire l’incarico di direzione del progetto stesso, 
a maggioranza, con parere contrario della sig.ra Caporizzi Porzia, 
DELIBERA 

� Unanimità 
 
X 
Maggioranza: 
votanti  16 
astenuti  0 
favorevoli 15  
contrari 1 
nulli  0 



 6 

transizione 
ecologica. 
 

- di NON RINUNCIARE al Progetto PON FESR: Avviso 0050636 
EDUGREEN del 27.12.21 - Candidatura N. 1076054 del 27/12/2021 
- FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica. 

- Di autorizzare il Dirigente scolastico a ricoprire l’incarico di 
direzione del PON FESR -Avviso 0050636 EDUGREEN del 
27.12.21 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori 
per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica. 

DELIBERA n°156 
Proroga triennale 
del protocollo 
d’intesa per 
l’attivazione dello 
sportello CAT 

DELIBERA n.156 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO della scadenza del protocollo d’intesa per l’attivazione 
dello sportello CAT, 
CONSIDERATA la necessità di una proroga triennale di questo 
protocollo d’intesa,   
VALUTATA l’importanza del supporto di uno specialista del Centro 
per l’Autismo Territoriale per individuare e gestire casi di autismo nel 
nostro istituto, 
DELIBERA all’unanimità la Proroga triennale del protocollo d’intesa 
per l’attivazione dello sportello CAT per il triennio 2022 – 2025. 

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti___ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

DELIBERA n°157 
Autorizzazione 
all’uso della 
palestra del plesso 
De Amicis per 
costruzione del 
pallone 2022: 
richiesta del 
Comitato feste 
patronali del 
Comune di 
Acquaviva, 
prot.6502/E del 
08/06/2022 

DELIBERA n.157 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO della richiesta di autorizzazione all’uso della palestra 
del plesso De Amicis per la costruzione del pallone 2022 da parte del 
Comitato feste patronali del Comune di Acquaviva, prot.6502/E del 
08/06/2022, 
VALUTATA  la continua disponibilità del nostro istituto a proficui 
rapporti con il territorio anche per iniziative legate alla tradizione 
locale,  
DELIBERA all’unanimità l’Autorizzazione all’uso dei locali del plesso 
De Amicis per la costruzione del pallone 2022: richiesta del Comitato 
feste patronali del Comune di Acquaviva, prot.6502/E del 08/06/2022. 
 

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti___ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

DELIBERA n°158 
Richiesta 
disponibilità della 
palestra nei giorni 
8-9-10 settembre 
2022 del Centro 
Danza Grazia 
Emiliana, 
prot.7128/E del 
29/06/2022 

DELIBERA n.158 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO della richiesta di disponibilità della palestra nei giorni 
8-9-10 settembre 2022 del Centro Danza Grazia Emiliana, prot.7128/E 
del 29/06/2022, 
CONSIDERATO l’interesse del nostro istituto per le attività artistiche 
e l’apertura al territorio, 
DELIBERA all’unanimità l’autorizzazione all’uso della palestra del 
plesso Giovanni XXIII nei giorni 8-9-10 settembre 2022 da parte del 
Centro Danza Grazia Emiliana, prot.7128/E del 29/06/2022.  

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti___ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

 
Il Segretario                                                                 Il Presidente  
ins. Maria Filomena Navarra                                     dott. R. Raffaele Petruzzellis        
 


